BPEAHOCT HA CMETKOBOACTBEHA EAMHULIA KB MPB OTBOPEH
SAOOJDKUTESIEH NEH3UCKU ®OHA — CKOMJE 3A NMEPUO[, 31122017 -

31.12.2024** / VLERA E NJESISE KONTABILISTE KB FONDI | PARE | HAPUR DHE |
DETYRUESHEM PENSIONAL SHKUP PER PERIUDHEN 3112.2017 - 31.12.2024**
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BpenHocT Ha cMeTKoBoACTBeHa eauHuLa / Vlera e njésisé kontabiliste
*sBop: Kb MpBo neHaucko apyirso Af] Crorje / **burimi: KB Shogéria e paré pensionale AD Shkup
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WU3BELLUTAJ 3A HATUTATEHU HABOMECTOLIU U TPAHCAKLICKU MPOBU3UU 3A
MEPUOAOT 01.012024 - 31.12.2024 / RAPORT PER KOMPENSIME DHE KOMISIONE

TRANSAKSIONI TE PAGUARA PER PERIUDHEN 01.01.2024 - 31.12.2024

HapoMecTouu* Wwiro rv Hannatyeatue [pyLITBOTO 0f, WieHOBUTE Ha
33[0/DKUTENHUOT NeHsnckm coHa, Bo nepropot 01012024 - 31122024 rogmHa. /
Kompensime* qé ka arkétuar Shogéria nga anétarét e fondit té& detyrueshém

ARDHMERIA SOT!
www.kbprvo.com.mk

WAHWHATA, BEHEC!
www.kbprvo.com.mk

UHOOPMATOP
2024 ‘ INFORMATOR

KB lNpB oTBOpeH 3apomkuTeneH
neH3ucku oHA - Ckonje

KB Fondi i paré i hapur dhe i
detyrueshém pensiona

OCTBAPEH NPOCEYEH rOAULLEH NPUHOC HA SAAOC/DKUTE/THUOT
MEH3UCKWN ®OHJ, 3A NMEPUO/, 31122017 - 3112.2024* / TE ARDHURAT

VJETORE MESATARE TE REALIZUARA FONDI | DETYRUESHEM
PENSIONAL PER PERIUDHEN 31.12.2017 - 31.12.2024

OcTBapeH npoceyeH roaumiueH npuHoc Ha Kb MpB oTBopeH 3afomkureneH
neH3ucku coHpA - Cxonje*/ Té ardhura mesatare vjetore té realizuara né
KB fondi i paré i hapur dhe i detyrueshém pensional - Shkup*

Mepwop / Periudha KB Mpeo / KB i paré
31122017 - 3112.2024 575% HomwuHaneH / Nominal
| 31122017 - 31122024 084% PeareH / Real )

HannartyBaH HapoMecTOK oA npugoHecu* /
Kompensim i paguar nga kontributet*

Mepuop / Periudha KB MpBo / KB i paré
01.012017 - 31122017 2,75%
01.012018 - 31122018 250%
01012019 - 31122019 2,25%
01012020 - 31122022 200%
01012023 - 31122023 1,90%

| 01012024 - 31122024 180% )

HannartyBaH MeceueH HaiOMeCTOK oA, BKYNHU HETO CPeACTBa Ha
KB MpB oTBOpEH 3apomkuTeneH neHsucku ¢oHg - Ckonje* / Kompensime
mujore té paguara nga mjetet neto gjithsej té KB fondi i paré i hapur dhe i
detyrueshém pensional - Shkup*

KB Mpeo / KB i paré

Mepwuop / Periudha

pensional pér periudhén 01012024 - 31122024 01012017 - 31122018 0,035%
% on npupoHect [ % nga kontribute 1,80% L 01012019 - 31122024 0,030% )
MeceuyeH % of, BpeaHoCTa Ha HEeTO
cpeAcTBaTa Ha 3ai0/DKUTENIeH MNeH3NCKU 0.030%

oHA, / % mujore e vlerés neto té mjeteve
té fondit té detyrueshém pensional

HagoMecT 3a npemMuH / kompensim pér transferim
15 eBpa / euro
He ce Harnaka / nuk paguhet )

6poj Ha aeHoBM / numri i ditéve <720

L 6poj Ha aeHoBM / numri i ditéve > 720

*naBop: www.mapas.mk / *burimi: www.mapas.mk

TPAHCAKLIMCKM MPOBU3UM LUTO CE HATUTAKAA Off CPEACTBATA HA
SAOO/DKUTESTHUOT NEH3UCKU ®OHA, BO MEPUOAOT 01.01.2024 -

31.12.2024** / KOMISIONET E TRANSAKSIONEVE QE ARKETOHESHIN NGA MJETET
E FONDIT TE DETYRUAR PENSIONAL GJATE PERIUDHES 01.01.2024 - 31.12.2024**

*n3Bop: www.mapas.mk / *burimi: www.mapas.mk

MpwHocoT Ha Baluata nHavBMayanHa cMeTka € MPOMEHIVIB U 3aBUCY Of, MPUHOCOT Ha Balumot
33[0MKUTENEH NMEH3UCKU POHA, 1 of HAAOMECTOLMTE HaraTeHn of BalleTo apyLITeo koe
yrpaByBa CO 3aI0/DKMTENHMOT NneHavcku choHp, / Rendimenti né llogariné tuaj individuale éshté i
ndryshueshém dhe varet nga té ardhurat né fondin tuaj té detyrueshém pensional dhe nga
kompensimet té paguara nga Shogéria juaj e cila menaxhon me fondin e detyrueshém pensional.

TPAHCAKLIMCKM MPOBU3UU LLITO CE HATUTAKAA Of] CPEACTBATA HA
SAAO/DKUTESTHUOT NEH3UCKU ®OHA, BO MNEPUOAOT 31.12.2017 -

31.122024** / KOMISIONET E TRANSAKSIONEVE QE ARKETOHESHIN NGA MJETET
E FONDIT TE DETYRUAR PENSIONAL GJATE PERIUDHES 31.12.2017 - 31.12.2024**

WU3sHoc Ha WUsHoc Ha
WUsHoc Bo TPOLLOK Mo eaHa WU3sHoc Bo TPOLLOK Mo eAHa
TpaHcakumcku nposusum / feHapu [  CMETKOBOACTBEHa TpaHcaKUCK1 NpoBuU3um / fAeHapy | CMETKOBOACTBEHa
Komisione transaksioni Shumané eavHuua/Shumae omisione transaksioni Shumané epuHuua/Shumae
denaré shpenzimeve pér njé denaré shpenzimeve pér njé
njési kontablliteti njési kontablliteti
BKyI'IeH WU3HOC Ha TpaHCaKUUCKN BKyI'IeH U3HOC Ha TpaHCaKUUCKN
npoBuaum nnateHn o Kb MNps nposuanm nnatenu og Kb Npe otBopeH
gTBOQeH SQAOMMTeﬂgroljllezlgizl/I:KVl dDOHIl - ?:anonmeneH I'IeHSV:IﬁIfII; O1I-7|IJ, -
Korje Bo nepuoaoT U1.01. - Konje BO NepnoaoT Sl.1Z. -
31.12.%024 / G?iﬂ?s%j shuma e komisioneve 121518100 0,004 31122024/ G%thsej shuma e komisioneve ~ 5.626.18800 0,020
transaksionale té paguara nga KB fondi i paré transaksionale té paguara nga KB fondi i
hapur dhe i detyrueshém pensional - Shkup pér paré hapur dhe i detyrueshém pensional -
periudhén 01012024 - 31122024 Shkup pér periudhén 31122017 - 31122024

*uasop: Kb Mpso neHaucko apywutso ALl Ckonje/
**burimi: KB Shoqgéria e paré pensionale AD Shkup

*uasop: Kb Mpso neHaucko apyLuteo ALl Ckonje/
**burimi: KB Shoqéria e paré pensionale AD Shkup

CrtpaHuua 1oa 2 / Fagjalnga 2



WU3BELLUTAJ 3A UHBECTULIMOHO NMOPT®OJTUMO HA KB NMPB OTBOPEH 3AAOCJ/DKUTENEH NEH3UCKU ®OHA - CKOMJE CO COCTOJBA HA 31.12.2024 /

RAPORT PER PORTOFOLIN E INVESTIMEVE TE KB FONDI | PARE | HAPUR DHE | DETYRUESHEM PENSIONAL - SHKUP ME GJENDJE ME 31.12.2024

BpeaHocT % on BKan;WITe
W3[ABAY / LESHUESI HA3VB | EMERTIMI 80 neHapy / P e t&
era né denaré pérgjithshme
JAOMALLHU MHCTPYMEHTW / INSTRUMENTE VENDASE
OBBP3HULIU / OBLIGACIONE
OP>XABHU OEBP3HULIU / OBLIGACIONE SHTETERORE
S ) [pxaBHa 06Bp3HMLa Ha PC MakeaoHuja / o
MuHucTepcTBO 3a gmHaHcum / Ministria e financave Obligacion shtetéror | R s& Magedonisé sé Veriut 52.083.974.596 65,62%
BkynHo gomaluHu apxaBHu 06Bp3HuuUM / Gjithsej obligacione shtetérore vendase 52.083.974.596 65,62%|
OENO3UTU /| DEPOZITA
0,
[omaiuHu 6aHkm / Banka vendase OCTaH?m IR EO JAEDIED L END O’DI.1 % Boo I'IOEJTd.)OJ‘IVIOTO/ 1.087.535.925 1,37%
Depozita té tiera me pjesémarrje mé té vogél se 1% né portofol
BkynHo Aeno3utn Bo AoMalHu 6aHku / Gjithsej depozita né banka vendase 1.087.535.925 1,37%
AKLIUM | AKSIONE
Ankanoung ALl Ckonje / Alkaloid AD Shkup O6un4HM akumm / Aksione té thjeshta 1.353.316.250 1,70%
BkynHo gomaluHu akumm / Gjithsej aksione vendase 1.353.316.250 1,70%)
WHBECTULIMCKU ®OHOOBW / FONDE INVESTIMI
OctaHamn / Té tjera YL1e_nm BO AAOMALLIHU UHBECTULICKNA el 215.475 0,00%
Aksionet né fondet e investimeve vendase
BkynHo yaenu Ha uiBectuumncku doHgosm / Gjithsej aksione né fondet e investimeve 215.475 0,00%
BKYMNHO AOMALLUHU UHCTPYMEHTW / GJITHSEJ INSTRUMENTE VENDASE 54.525.042.246 68,69%
WHBECTULIUCKU ®OHOOBU / FONDE INVESTIMI
BlackRock Assets Management (Deutschland) AG iShares Stoxx Europe 600 UCITS ETF (DE) 846.393.119 1,07%
iShares ESG Aware MSCI USA ETF 3.859.253.991 4,86%
BlackRock Fund Advisors iShares ESG Aware MSCI EAFE ETF 2.624.092.868 3,31%
iShares MSCI ACWI ETF 1.496.571.488 1,89%
Vanguard FTSE All-World ex-US ETF 1.440.329.491 1,81%
Vanguard Group Inc Vanguard S&P 500 ETF 3.730.761.345 4,70%
Vanguard ESG International Stock ETF 3.015.465.591 3,80%
Vanguard ESG US Stock ETF 1.720.509.139 2,17%
Xtrackers MSCI USA ESG Leaders 2.317.039.156 2,92%
gl e e il (05 e Xtrackers Atificial Intelligence &Big Data UCITS ETF 1C 1.414.836.435 1,78%
Globax X Funds Global X Robotics & Attificial Intelligence ETF 611.590.592 0,77%
Pacer Advisors INC Pacer US Small Cap Cash Cows 100 ETF 524.487.136 0,66%
BkynHo yaenu Ha uHBectuumncku qoHgosm / Gjithsej aksione né fonde inv 23.601.330.350 29,73%
OBBP3HULIN /| OBLIGACIONE
[pxaBHu 06Bp3HMUM |/ Obligacione shtetérone
OcTaHa™ ApxaBHKU 06pB3HULM CO y4ecTBO nNomarno oA 1% Bo noptdonmoto / Obligacione té tiera shtetérore me pjesémarrje mé té vogél se 1% né portofol 597.376.675 0,75%
BkynHo apxaBHu 06Bp3Huum | Gjithsej obligacione shtetérone 597.376.675 0,75%)
BKYMHO CTPAHCKU MHCTPYMEHTMW / GJITHSEJ INSTRUMENTE TE HUAJA 24.198.707.026 30,49%
[No6apyBaka / Té arkétueshme 640.517.893 0,81%
MapunuHu cpeactsa / Mjete monetare 12.547.047 0,02%
BKYIHO CPEACTBA / GJITHSEJ MJETE 79.376.814.212 100,00%)

CrpykTypa Ha noptdonuoto Ha KB MpB oTBopeH 3apomkuTteneH
MEH3UCKKU ¢ow.'|. Ckonje no rpynu Ha UHCTPYMeHTH / Struktura e portofolit né KB

Fondi i paré i hapur dhe i detyrueshém pensional Shkup sipas grupeve dhe

yKTypa Ha noptdonuoto Ha Kb Nps otBopeH

Crp! 3afjoK1TeneH
neHsucku oHa - Ckonje no apxxasa* / Struktura e portofolrt né KB Fondi i paré
ihapur dhe i detyrueshém pensional Shkup - sipas shteteve*

instrumentave
Mmofouu  fotapysasa/ i) gl PR/ MgRee/
€ areiueshme ono juiapw 083% osu, 056% .
HAOBU o CTpaHcku LWisajuapuja /
Akslon?:e fondé 081% D ApPXaBHU Zvicra Mﬂ(,q 5‘,‘?
investimi vendase 170% oﬁnpauuuu / 098% o
000% Obligacione té huaja
YAenu Bo CTpaHckn : / shtetérore Oﬁemue-n;
BECTH 075% A {pancrso,
o A 06Bp3HULM | Britania
Aksione né fondet e __ Obligacione eMadhe
investimeve té huaja 124%
2973% 9
gt
200%
Mapuunn
<]
jete
monetare CAQLl / SHBA
002% 1885%
[Oenosuth Bo
[AOMaLLHK 6aHKK [
Depozita né
banka vendase

137%

*CTpyKTypa Mo Apxas co yuecTso Hap, 0,5% o cpeacTBaTa Ha NeH3ncKUoT coHA, /
*Struktura sipas vendeve me pjesémarrje mbi 0.5% té mjeteve té fondit té€ pensioneve

XU1BOTHa cpeaymHa. Moeeke MHdopmMaLwmm Ha www.kbprvo.commk n ten. 02/3243777 | HE& 3?40(0
Merrni raportin tuaj vjetor me e-mail dhe kontribuoni pér njé mjedis mé té shéndetshém.
Mé shumé informacione né www.kbprvo.commk dhe tel. 02/32 43 777

[lo6uBajTe ro BalwmoT roauLLeH 13BeLLTaj Ha e-Maun v NpuaoHeceTe 3a Nosapasa I KB
I=

WAHWUHATA, AEHEC!

ARDHMERIA SOoT!
www.kbprvo.com.mk k

o
\\\\\\\ v.kbprvo.com.m

CynepBu30p Ha KanuTanHo hrHaHCKPaHO NEHaVCKO OCKrypyBatbe e AreHLivjaTa 3a CynepBu3Lja Ha kanmuTanHo hrHaHCHPaHO NeHancko ocurypysarbe (MATMAC) wwwmapasmk ten. 02 3224 229/

°
M:?AC Mbikéqgyrés i sigurimit pensional me financim kapital éshté Agjencia pér mbikéqgyrje té sigurimit pensional me financim kapital (MAPAS) www.mapas.mk tel. 02 3224 229

JexTop: KaponuHa HakoBa / Lektor: Karolina Nakova

CrtpaHuua 2 oa 2 / Fagja 2 nga 2




